21. Retour aux récits de Fortunat (I, 3, 5). Son « âge » doit être avancé, car Grégoire aime les vieillards (I, 10, 11). Première apparition des féroces Lombards. Elle se place sans doute à l'époque où ceux-ci envahissent la *Tuscia* et les provinces voisines, c'est-à-dire entre 571 et 574 (PAUL DIACRE, *Hist. Lang.* 2, 26). Exclamation *E* introduisant une plainte adressée à un défunt : voir III, 23, 3. Les profanateurs du lieu sacré sont immédiatement envahis par un démon comme chez GRÉGOIRE DE TOURS, *Hist. Franc.* 7, 35 (cf. 8, 12).

chi fugerunt. Cumque Langobardi saeuientes oratorium intrassent, coeperunt eosdem monachos foras trahere, ut eos aut per tormenta discuterent, aut gladiis necarent. Quorum unus ingemuit, atque acri dolore commotus clamauit : « E, sancte Equiti, placet tibi ut trahamur et non nos defendas ? » Ad cuius uocem protinus saeuientes Langobardos immundus spiritus inuasit. Qui corruentes in terram tandiu uexati sunt, quousque hoc cuncti etiam qui foris erant Langobardi cognoscerent, quatenus locum sacrum temerare ultra non auderent. Sicque uir sanctus, dum discipulos defendit, etiam multis post remedium illuc fugientibus praestitit.

V. Cuiusdam coepiscopi mei didici relatione quod narro, qui in Anconitana urbe per annos multos in monachico habitu deguit, ibique uitam non mediocriter religiosam duxit ; cui etiam quidam nostri iam prouectoris aetatis, qui ex eisdem sunt partibus, adtestantur.

2. Iuxta eam namque ciuitatem ecclesia beati martyris Stephani sita est, in qua uir uitae uenerabilis Constantius nomine mansionarii functus officio deseruiebat. Cuius sanctitatis opinio sese ad notitiam hominum longe lateque tetenderat, quia isdem uir, funditus terrena despiciens, toto adnisiu mentis ad sola caelestia flagrabat. Quadam uero die, dum in eadem ecclesia oleum deesset, et praedictus Dei famulus unde lampades accenderet omnimodo non haberet, omnes candelas ecclesiae inpleuit aqua,

251 fugerunt *bm^vqv* : fugierunt *msv G* fugirent *H* || 255 E *msv H* : he *m^vqv* ae *m^vw^vz* heu heu *b om. m^v G* || ut *msv G* : quod *bm^v H* || trahamur *msv GH* : trahimur *b* || 255-256 non nos *msv GH* : nos non *b* || 256 defendas *msv GH* : -is *bm^v* || 258 terram *bm^vw G* : terra *m H*

V *bmz GH* 2 Anconitana *m^v* : Anconitana *b G^{pc}* Anconitanam [anco- *G*] *m G^{ac}H* || urbe *bm^v G^{pc}* : urbem *m^v G^{ac}H* orbem *m* || monachico : monachi *G^{pc}* || 10 isdem *m G* : hisdem *H* idem *bm^v* || 13 omnimodo *m G^{pc}H* : omnino *b G^{ac}* || 14 candelas *b^vmz G* : lampades *bm^v* cyathos *b^v* lucernas *H*